
  

 
 
 
 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 186 

din 30 aprilie 2020 

privind rectificarea suprafeţei de teren a unui imobil situat în Municipiul Arad, 

Zona Piaţa Carpaţi, înscris în CF 347651 Arad şi atestarea la apartenenţa proprietăţii private 

a Municipiului Arad 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrată cu nr.  28.254/24.04.2020, 

Ţinând cont de raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu, înregistrat cu nr. 28.255/M4/24.04.2020,     

Luând în considerare solicitările cu nr. 14/2019 si nr. 5/1997 a Parohiei Română Unită cu Roma 

Greco-Catolică Arad Grădişte, 

Având în vedere avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare Dispoziția Primarului Municipiului Arad nr. 158/1994, 

Analizând extrasul de carte funciară nr. 347651 Arad,  

Conform prevederilor art. 36 alin. (1) din Legea 18/1991, Legea fondului funciar, republicată 

prevederile art. 41 alin. (3) lit. a) din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, prevederile art. 23 lit. b) din Anexa la Ordinul directorului 

general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, privind aprobarea 

Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu 

modificările şi completările ulterioare, precum și ale art. 907-908 din Legea nr. 287/2009 privind Codul 

Civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii cu 17 voturi pentru și 5 abțineri (22 consilieri prezenți din 

totalul de 22),  

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (2), și art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 – privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art. 1. Se rectifică suprafaţa imobilului înscris în CF nr. 347651 Arad, CF vechi 40576, nr. top. 

7001/4011/2/2/1, situat în cartierul Grădiște - Piața Carpați, de la 1.479 mp conform înscrierilor în carte 

funciară la 703 mp conform măsurătorilor realizate de S.C. DATCAD S.R.L., anexele 1 și 2, care fac 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2. Se aprobă ca imobilul înscris în CF nr. 347651 Arad să treacă din proprietatea Statului 

Român în proprietatea privată a Municipiului Arad conform art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991 Legea 

fondului funciar, republicată, cu modificările și completările ulterioare.  

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Biroul 

Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei Patrimoniu si se comunică celor interesaţi de 

către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
 

Marius SFÂRÂILĂ                  Contrasemnează pentru legalitate 

   p. SECRETAR GENERAL  

 Sorin CONTRAȘ 

Red./Dact. IF/IF Verif. C.M. 

1 ex. Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 30.04.2020                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02                     











ROMÂNIA  Avizat: 

JUDEŢUL ARAD PROIECT p.SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD Nr. 166/24.04.2020 Sorin CONTRAȘ 

CONSILIUL LOCAL   

   

H O T Ă R Â R E A Nr. ___ 

din________________2020 

privind rectificarea suprafeţei de teren a unui imobil situat în Municipiul Arad, 

Zona Piaţa Carpaţi, înscris în CF 347651 Arad şi atestarea la apartenenţa proprietăţii private a 

Municipiului Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrată cu nr.  28.254/24.04.2020, 

Ţinând cont de raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul 

Direcţiei Patrimoniu, înregistrat cu nr. 28.255/M4/24.04.2020,                  , 

            Luând în considerare solicitările cu nr. 14/2019 si nr. 5/1997 a Parohiei Română Unită 

cu Roma Greco-Catolică Arad Grădişte, 

Având în vedere avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Municipiului 

Arad, 

Luând în considerare Dispoziția Primarului Municipiului Arad nr. 158/1994, 

Analizând extrasul de carte funciară nr. 347651 Arad,  

Conform prevederilor art. 36 alin. (1) din Legea 18/1991, Legea fondului funciar, 

republicată prevederile art. 41 alin. (3) lit. a) din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 

7/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, prevederile art. 23 lit. b) din 

Anexa la Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate 

Imobiliară nr. 700/2014, privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în 

evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu modificările şi completările ulterioare, precum și 

ale art. 907-908 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (2), și 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 – privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art. 1. Se rectifică suprafaţa imobilului înscris în CF nr. 347651 Arad, CF vechi 40576, 

nr. top. 7001/4011/2/2/1, situat în cartierul Grădiște - Piața Carpați, de la 1.492 mp conform 

înscrierilor în carte funciară la 703 mp conform măsurătorilor realizate de S.C. DATCAD 

S.R.L., anexa 1 și 2 la prezenta hotărâre. 

 Art. 2. Se aprobă ca imobilul înscris în CF nr. 347651 Arad să treacă din proprietatea 

Statului Român în proprietatea privată a Municipiului Arad conform art. 36 alin. (1) din Legea 

18/1991 Legea fondului funciar, republicată, cu modificările și completările ulterioare.  

AArrtt..  33..  PPrreezzeennttaa  hhoottăărrâârree  ssee  dduuccee  llaa  îînnddeepplliinniirree  ddee  ccăăttrree  PPrriimmaarruull  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd,,  

pprriinn  BBiirroouull  CCaaddaassttrruu  IInnttrraavviillaann  şşii  CCaarrttee  FFuunncciiaarrăă  ddiinn  ccaaddrruull  DDiirreeccţţiieeii  PPaattrriimmoonniiuu  ssii  ssee  ccoommuunniiccăă  

cceelloorr  iinntteerreessaaţţii  ddee  ccăăttrree  SSeerrvviicciiuull  AAddmmiinniissttrraaţţiiee  PPuubblliiccăă  LLooccaallăă. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR GENERAL, 

  
Cod:PMA-S4-01 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 28.254/24.04.2020 

 

 

 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 
 

 

 

 

 

În vederea reglementării situaţiei juridice a unui teren situat în cartierul 

Grădişte - Piaţa Carpaţi, în urma realizării unor operațiuni cadastrale de 

identificare şi măsurare a terenului în cauză, s-a constatat faptul că este necesară 

actualizarea geometriei acestuia conform situației actuale măsurate.  

În acest sens propun adoptarea unui proiect de hotărâre pentru rectificarea 

suprafeţei în cartea funciară conform măsurătorilor  realizate de firma autorizată 

în acest sens - S.C. DATCAD S.R.L., de la 1492 mp. la 703 mp, concomitent cu 

rectificarea suprafeţei de teren acesta v-a trece din proprietatea Statului Român în 

proprietatea privată a Municipiului Arad conform art.36, al.(1) din Legea 18/1991 

republicată, Legea fondului funciar. 

 

 

 

PRIMAR, 

Călin Bibarţ 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

BIROUL CADASTRU INTRAVILAN 

ŞI CARTE FUNCIARĂ 

Nr. 28.255/M4/24.04.2020 

 

RAPORT 

Privind rectificarea suprafeţei de teren a unui imobil situat în Municipiul Arad, 

Zona Piaţa Carpaţi, înscris în CF 347651 Arad şi atestarea la apartenenţa proprietăţii 

private a Municipiului Arad 

 

Având în vedere necesitatea clarificării situației juridice a terenului situat în Piaţa 

Carpaţi din Cartierul Gradişte, s-a comandat realizarea unei documentaţii cadastrale de 

identificare şi măsurare a terenului înscris în CF nr. 347651 Arad, cu CF vechi 40576, 

nr. top. 7001/4011/2/2/1, în suprafaţă de 1479 mp, conform extrasului de carte funciară 

antemenţionat, proprietatea Statului Român. 

În urma acestor operaţiuni s-a constatat faptul că suprafaţa măsurată între limita 

străzii Zsigmont Moricz și locuințele din apropiata vecinătate are o suprafaţă de 703 mp 

şi nu 1479 mp aşa cum era înscrisă în cartea funciară. Analizând documentelor existente 

şi în arhiva Primăriei Municipiului Arad s-a descoperit faptul că în anul 1991 s-a realizat 

documentaţia cadastrală de dezlipire de către firma S.C. TEMPO S.R.L.,unde se poate 

observa faptul că imobilul cu nr. de CF vechi 40576 cu  nr. top 7001/4011/2 avea o 

suprafaţă conform evidenţelor de cadastru şi măsurată de 1123 mp., iar ulterior s-a 

dezlipit suprafaţa de 556 mp. pentru asigurarea terenului aferent staţiei PECO. 

Faţă de cele mai sus se v-a rectifica suprafaţa în cartea funciară conform 

măsurătorilor  realizate de S.C. DATCAD S.R.L., de la 1492mp. la 703 mp. concomitent 

cu rectificarea suprafeţei de teren se v-a trece din proprietatea Statului Român în 

proprietatea privată a Municipiului Arad conform art.36, al.(1) din Legea 18/1991 

republicată, Legea fondului funciar. 

 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF BIROU, ŞEF BIROU, 

Ştefan Szuchanszki Linda Ocenic Alina Daniela Toma 



 

 

 

 


